10. Non è un caso che, direttamente sulla scia di queste ultime affermazioni, Giustiniano abbia inserito fra i compiti attribuiti ai commissari anche quello corrispondente alla settima (e ultima) fase logica dell'attività compilatoria loro affidata, e, cioè, alla fase di aggiornamento dei testi raccolti, direttamente connessa all'esigenza di adeguare il pensiero e le elaborazioni degli antichi giuristi ai non pochi mutamenti che il trascorrere dei secoli e l'evoluzione economica e sociale aveva introdotto nell'ambito dell'ordinamento romano. In realtà, l'imperatore, nel momento in cui si deliberò ad '*omnem Romanam sanctionem et colligere et emendare*', non aveva certo in mente l'esigenza di conservare un patrimonio storico e culturale altrimenti destinato a disperdersi, ma quella di adeguare tale patrimonio, ormai sempre meno accessibile e dominabile, alla irrinunciabile funzione di raccolta di norme positive, in un contesto in cui le costituzioni imperiali, pur prendendo uno spazio sempre maggiore, non erano ancora in grado di coprire se non in piccola misura le molteplici sfaccettature della condotta umana. Le direttive inizialmente impartite ai commissari, pur essendo tali da poter incidere notevolmente (per via di selezione, soppressione, semplificazione e coordinamento dei testi, oltre che naturalmente in relazione alla sistemazione di essi per istituti) nel quadro complessivo degli *iura* elaborati dalla giurisprudenza classica, perseguivano un obiettivo di chiarezza dell'insieme, non di aggiornamento di esso, ma il discorso cambia a partire da c. *Deo auctore*, 7, là ove l'imperatore prescrive che i compilatori ponessero in prima linea fra gli scopi della loro opera ('*et hoc studiosum vobis esse volumus* ') anche l'adeguamento sostanziale della raccolta alle esigenze attuali dell'epoca:

c. *Deo auctore*, 7: ... Ut, si quid in veteribus non bene positum libris inveniatis vel aliquod superfluum vel minus perfectum, supervacua longitudine semota et quod imperfectum est repleatis et omne opus moderatum et quam pulcherrimum, ostendatis. Hoc etiam nihilo minus observando, ut, si aliquid in veteribus legibus et constitutionibus, quos antiqui in suis libris posuerunt, non recte scriptum inveniatis, et hoc reformatis et ordini moderato tradatis: ut hoc videatur esse verum et optimum et quasi ab initio scriptum, quod a vobis electum et ibi positum fuerit, et nemo ex comparatione veteris voluminis quasi vitiosam scripturam arguere audeat.

Nella prima parte del discorso, che si fa via via più intenso, la direttiva imperiale potrebbe ancora essere letta come finalizzata, più che ad un aggiornamento sostanziale, all'alleggerimento e al perfezionamento (sul piano espositivo) dei testi antichi: si allude a ciò che vi sia '*non bene positum*', alle superfluità, alle inutili lungaggini. Nel momento, però, in cui il discorso si riferisce alla possibile scoperta di qualcosa (un'affermazione, una regola, un principio) che sia '*minus perfectum*' (espressione critica ma garbata, peraltro subito dopo sviluppata, più duramente, nella locuzione '*quod imperfectum*